
1S938 24 noviembre 1965 B. O. del E.—Núm. 281

5. A propuesta d^l Tribunal, en vista del resultado de los 
exámenes, esta Jefatura acordará la admisión provisional del 
concursante aprobado, iniciando el periodo de prueba que de­
termina el articulo 28 del Reglamento General de Trabajo del 
Personal Operarlo de los Servicios y Organismos de Obras Pú­
blicas de 16 de julio de 1959, cuya duración será de un mes, du­
rante ei cual percibirá la retribución correspondiente a la cate­
goría. El personal que resulte aprobado y a pesar de que realice 
el período de prueba a que se refiere el artículo 28 del Regla­
mento tiene condicionado su ingreso efectivo en la plantilla en 
la aprobación definitiva por la Superioridad de la correspon­
diente propuesta.

Dicho concursante deberá presentar dentro del citado pe­
riodo de prueba los documentos acreditativos de las condiciones 
y requisitos exigidos en esta convocatoria; a saber:

a) Certificado médico oficial.
b) Certificado de penales.
c) Certificado de buena conducta expedido por la Alcaldía 

corresiwndiente o por la Jefatura Local de Falange Española 
Tradicionalista y de las J. O. N. S.

d) Certificado de nacimiento expedido por el Registro Civil 
correspondiente.

e) Libro de familia o certificación de situación familiar.
f) Declaración jurada de no haber sido expulsado de otros 

Cuerpos u Organismos del Estado, provincia o municipio: y
g) Permiso de conducir de primera clase o de primera clase 

especial al corriente de revisión, para el que se presente a cu­
brir las plazas de Conductores.

La no presentación de estos documentos en el plazo indicado 
producirá la anulación de la admisión, sin perjuicio de la res­
ponsabilidad en que el concursante haya podido incurrir por 
falsedad en la instancia. En este caso el Tribunal formulará 
propuesta adicional a favor de quien habiendo aprobado los 
ejercicios del concurso-oposición le siga en orden de puntua­
ción y méritos a consecuencia de la referida anulación.

6. En todo lo no previsto expresamente en esta convoca­
toria regirá lo dispuesto en el Reglamento General de Trabajo 
del Personal Obrero de los Servicios y Organismos del Minis­
terio de Obras Públicas, aprobado por Decreto de la Presiden­
cia del Gobierno de 16 de julio de 1959.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Soria, 15 de noviembre de 1965.—El Ingeniero Jefe, Mariano 

Ifflguez.—8.756-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 28 de octubre de 1965 por la que se 
convoca a ccmcurso-c^osición la plaza de Profesor 
adjunto de ^Gramática general y Critica literaria» 
de la Facultad de Filosofia y Letras de la Univer­
sidad de Salamanca,

lüno. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca,

Este Ministerio ha resuelto;
Primero.—Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 17 de julio de 1966 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de PUosofía y Letras de la Universidad 
expraaada, adscrita a las enseñanzas de «Gramática general y 
Crítlea literaria», con la gratificación anual de 36.000 pesetas 
más dos pagas extraordinarias en los meses de julio y diciembre 
de ea4a año y demás ventajas reconocidas en las disposiciones 
vigHites. debiendo ajustarse el mismo a lo dispuesto en la Orden 
miniaterial de 5 de diciembre de 1948 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 19), Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de 
mayo de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y Orden de 
la Dirección General de Enseñanza universitaria de 31 de mayo 
de 1W7 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de junio),

Segundo,—Loe aspirantes deberán hallarse en posesión del 
titulo de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado el 
cai^o de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos durante 
un año académico completo o pertenecer o haber pertenecido 
durante el mismo tiempo a un centro de investigación oficial 
o reconocido o C5uerpo docente de Orado medio; los Ayudaiites 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático bajo 
cuya dirección hayan actuado como tales.

Tercero.—El nombramiento que se realice como consecuencia 
de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de cuatro 
años y podrá ser prorrogado por otro periodo de igual duración 
si se cumplen las condiciones reglamentarias, conforme a la 
citada Ley, siendo condición indispensable para esta prórroga 
hallarse en posesión del titulo de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re­
quieren las condiciones siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado mediante expediente disciplina­

rio del servicio del Estado o de la Administración Local ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infectocontagio- 
sa que le inhabiliten para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido ios requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facultad 
o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores,

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a jurar 
acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimiento 
Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según se 
preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada 
de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal 
que prevé el artículo 86 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, uniéndase a la instancia los resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer­
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo de 
treinta días hábiles, contados a partir de la publicación de la 
presente resolución en el «Boletín Oficial deí Estado», mani­
festando en las mismas expresa y detalladamente que en la 
fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen 
todas y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose 
a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado los dere­
chos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—^E1 aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Univer­
sidad y en el plazo de treinta días, contados a partir de la fecha 
de la mencionada propuesta, los documentos acreditativos de 
reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1965.—P. D., Juan Martínez Moreno, 

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria,

ORDEN de 28 de octubre de 1965 por la que se 
convoca a concurso-oposición la plaza de Profesor 
adjunto de «Hacienda Pública y Derecho Fiscal» 
(primera cátedra) de la Facultad de Derecho de la 
Universidad de Madrid-

limo. Sr.; A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Madrid,

Este Ministerio ha resuelto ;
primero.—convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 17 de julio de 1965 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Derecho de la Universidad expresada, 
adscrita a las enseñanzas de «Hacienda Pública y Derecho Fis­
cal» (primera cátedra), con la gratificación anual de 38.(K)0 pe­
setas, más dos pagas extraordinarias en los meses de julio y 
diciembre de cada año y demás ventajas reconocidas en las 
disposiciones vigentes, debiendo ajustarse el mismo a lo dis­
puesto en la Orden ministerial de 5 de diciembre de 1948 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 19), Decreto de la Presidencia del 
Gobierno de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» 
del 13) y Orden de la Dirección General de Enseñanza Univer­
sitaria de 31 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 
21 de junio).

Segundo.—^Los aspirantes deberán hallarse en posesión del 
titulo de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado el 
cargo de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos durante 
un año académico completo o pertenecer o haber pertenecido 
durante el mismo tiempo a un Centro de investigación oficial 
o reconocido o Cuerpo docente de Grado medio: los Ayudantes 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático, bajo 
cuya dirección hayan actuado como tales.

Tercero.—^E1 nombramiento que se realice como consecuencia 
de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de cuatro 
años y podrá ser prorrogado por otro período de igual duración 
si se cumplen las condiciones reglamentarias, conforme a la 
citada Ley, siendo condición indispensable para esta prórroga 
hallarse en posesión del titulo de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re­
quieren las condiciones siguiente.^ ■

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplina­



B. O. del E.—Núm. 281 24 noviembre 1965 15939

rio, del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infectocontagío- 
sa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facultad 
o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a 
jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movi­
miento Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según 
se preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articu­
lada de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes f^eninos, haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer, salvo tjue se hallen exentas de la realización 
del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Uni­
versidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo 
de treinta dias hábiles, contados a partir de la publicación de 
la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», mani­
festando en las mismas, expresa y detalladamente, que en la 
fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen 
todas y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose a 
aquéllas los recibos justificativos de haber abonado los derechos 
de examen y de formación de expediente.

Sexto.—El aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Univer­
sidad y en el plazo de treinta dias, contados a partir de la fecha 
de la mencionada propuesta, los documentos acreditativos de 
reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1965.—P. D., Juan Martínez Mo­

reno.
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 30 de octubre de 1965 por la que se 
convoca a concurso-oposición la plaza de Profesor 
adjunto de uFilologia latinm de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad de Salamanca.

limo. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Convocar el concurso - oposición determinado en 

la Ley de 17 de julio de 1965 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
expresada, adscrita a la enseñanza de «Filología latina», con 
la gratificación anual de 36.000 pesetas más dos pagas extra­
ordinarias en los meses de julio y diciembre de cada año y 
demás ventajas reconocidas en las disposiciones vigentes, de­
biendo ajustarse el mismo a lo dispuesto en la Orden ministerial 
de 5 de diciembre de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 19), 
Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de mayo de 1957 
(«Boletín Oficial del Estado» del 13) y Orden de la Dirección 
General de Enseñanza Universitaria de 31 de mayo de 1957 
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de junio).

Segundo.—Los aspirantes deberán hallarse en posesión del 
título de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado el 
cargo de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos durante 
un año académico completo o pertenecer o haber pertenecido 
durante el mismo tiempo a un Centro de investigación oficial 
o reconocido o Cuerpo docente de Grado medio; los Andantes 
acompañarán a sus instancias un informe del Catedrático bajo 
cuya dirección hayan actuado como tales.

Tercero.—^E1 nombramiento que se realice como consecuencia 
de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de cuatro 
años y podrá ser prorrogado por otro periodo de igual duración 
si se cumplen las condiciones reglamentarias, conforme a la 
citada Ley, siendo condición indispensable para esta prórroga 
hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re­
quieren las condiciones siguientes;

a) Ser español.
b) Tener cumplidas los veintiún años de edad.
c) No haber sido separado mediante expediente disciplina­

rio del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad Infectocontagio- 
sa que le inhabiliten para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facultad 
o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a jurar 
acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimiento 
Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según se 
preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada 
de Funcionarios

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo.

i) Abonar en ia Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer­
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro dei plazo 
de treinta días hábiles, contados a partir de la publicación de 
la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», mani­
festando en las mismas expresa y detalladamente que en la 
fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen 
todas y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose 
a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado los dere­
chos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—^El aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Univer­
sidad y en el plazo de treinta días, contados a partir de la fecha 
de la mencionada propuesta, los documentos acreditativos de 
reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de octubre de 1965.—^P. D., Juan Martínez Moreno, 

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 6 de noviembre de 1965 por la que se 
nombra el Tribunal de oposiciones a la cátedra de 
«¡Otorrinolaringologíay> de la Facultad de Medicina 
de Cádiz, correspondiente a la Universidad de Se­
villa.

limo. Sr.; De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
de 7 de septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27 de septiem­
bre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposicio­
nes complementarias.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposiciones anunciadas para la provisión, en propie­
dad, de la cátedra de «Otorrinolaringología» de la Facultad de 
Medicina de Cádiz, correspondiente a la Universidad de Sevilla, 
convocadas por Orden de 5 de mayo de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» del 28), que estará constituido en la siguiente forma;

Presidente; Excelentísimo señor don Alfonso Balcells Gorina. 
Vocales; De designación automática, don Rafael Bartual Vicéns, 
don Antonio Martín Calderín y don Jaime Marco Clemente, 
Catedráticos de las Universidades de Valencia, Valladolid y Se­
villa, respectivamente. De libre elección entre la terna propuesta 
por el Consejo Nacional de Educación, don Sebastián García 
Díaz, Catedrático de la Universidad de Sevilla.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don Francisco Mar­
tín Lagos. Vocales suplentes; De designación automática, don 
Andrés Sánchez Rodríguez, don Rosendo Poch Viñals y don 
Adolfo Azoy Castañé, Catedráticos de las Universidades de Sa­
lamanca, Madrid y Barcelona, respectivamente. De libre elec­
ción entre la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educa­
ción, don Miguel Ciges Juan, Catedrático de la Universidad de 
Granada.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de noviembre de 1965.

LORA TAMA YO

nmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 6 de noviembre de 1965 por la que se 
convoca a oposición una plaza de Médico interno 
de «Patología general» de la Facultad de Medicina 
de Valencia.

limo. Sr.; Vacante en la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad de Valencia una plaza de Médico interno de «Patología 
general».


